
Eriogonum corymbosum

synonyma: E. var. divaricatum, E. var. erectum, Eriogonum divergens, Eriogonum effusum subsp.
salinum, Eriogonum effusum var. corymbosum, Eriogonum effusum var. divaricatum, Eriogonum
effusum var. durum, Eriogonum salinum

čeleď: Polygonaceae
oblasti: Arizona, Kolorado, Nevada, Nové Mexiko, Utah, Wyoming

Roste v USA v podobě keře nebo polokeře v rozkladitém zakulaceném habitu. Dorůstá výšky 0,5 -
1,5m a šířky 0,1 - 2,3m. Větve mohou být někdy vzpřímené, šedočervenohnědé, plstnaté až
vločkovité nebo holé, šedavé nebo zelenavé, kmínky rozkladité nebo vzpřímené, často vytrvávají
zbytky listů, kvetoucí kmínky bývají vzpřímené, plstnaté nebo vločkovité, někdy holé. Z uzliny
vyrůstá 1 list, je kopinatý až obkopinatý, eliptický či téměř zaokrouhlený, vzácně srdčitý, dlouhý 0,5 -
4,5cm, široký 0,3 - 3,5cm, obě strany hustě bíle až nahnědle ochlupené, někdy i holé, zelenavé,
okraj může být vroubkovaný a řapíky jsou plstnaté až vločkovité, dlouhé 0,1 - 1,5cm. Květenství
bývá vrcholičnaté, listeny 3, šupinaté, obvykle 3úhlé, dlouhé 1 - 6mm, listovité, dlouhé do 2,5cm,
zákrov obkuželovitý, dlouhý 1 - 3,5mm, široký 1 - 2,5mm, plstnatý s 5ti zuby délky 0,3 - 1mm, květy
široce zvonkovité, velké 1,5 - 3,5mm, barva bílá až béžová, růžová nebo nažloutlá. Nažky jsou
hnědé, dlouhé 2 - 3mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. aureum/E. aureum/E. microthecum subsp. aureum - Utah; polokeř nebo keř; výška 20 - 80cm,
šířka 0,3 - 1,2m; listy bývají eliptické, dlouhé 2 - 4cm, široké 1 - 1,5cm, spodní strana hustě plstnatá,
horní bývá zelená, holá, řapíky dlouhé 5 - 8mm; květenství délky 3 - 10cm, větve téměř holé nebo
holé, zákrov délky i šířky 1 - 2mm, květy velikosti 1,5 - 2,5mm, bleděžluté (i bílé), holé

- var. corymbosum/var. divaricatum/var. erectum/E. divergens/E. effusum subsp. divaricatum/E.
effusum subsp. durum/E. effusum subsp. salinum - polokeře nebo keře; výška i šířka 0,3 - 1m; čepel
kopinatá až obkopinatá nebo eliptická, dlouhá 1 - 4,5cm, široká 0,3 - 1,5cm, obě strany bývají hustě
plstnaté, někdy méně nazelenalé, řapíky dlouhé 2 - 8mm; květenství dlouhé 3 - 10cm, větve plstnaté
nebo vločkovité, zákrov délky 1,5 - 3,5mm, šířky 1 - 2mm, květy velikosti 2 - 3,5mm, bílé až béžovo,
holé

- var. glutinosum/E. aureum var. glutinosum/E. microthecum var. crispum - Arizona, Utah; polokeř
nebo keř; výška 0,2 - 1m, šířka 0,3 - 1m; listy kopinaté až obkopinaté či eliptické, dlouhé 1 - 4cm,
široké 0,5 - 1,5cm, obvykle z obou stran hustě plstnaté, někdy nazelenalé a vločkovité, řapíky
dlouhé 0,5 - 1cm, květenství dlouhé 3 - 10cm, větve plstnaté až vločkovité, zákrov délky i šířky 1 -
2mm, květy velikosti 1,5 - 2,5mm, odstíny žluté, někdy bílé, holé

- var. heilii - Utah; polokeř; výška 5 - 15cm, šířka 20 - 40cm nebo výška 20 - 45cm a šířky 40 - 90cm;
listy kopinaté až eliptické nebo obkopinaté, dlouhé 0,5 - 2cmm, široké 3 - 8mm, spodní strana hustě
plstnatá až vločkovitá, horní zelenavá, řapíky dlouhé 1 - 3mm; květenství široké 1 - 1,5cm, někdy
okoličnaté nebo vrcholičnaté, dlouhé 2 - 8cm, široké 3 - 12cm, plstnaté až vločkovité, větve plstnaté
až vločkovité, zákrov délky 2 - 3,5mm, široké 1,5 - 2,5mm, květy velikosti 2 - 3mm, barvy bílé nebo
růžové, holé, vzácně řídce ochlupené

- var. nilesii - Nevada, Utah; keře výšky 0,3 - 1,2m, šířky 0,4 - 2,3m; listy eliptické až podlouhlé,
dlouhé 0,8 - 3cm, široké 4 - 8mm, spodní strana bíle vlnatá až hustě bíle plstnatá, horní stříbřitě
vločkovitá, řapíky dlouhé 0,3 - 1,5cm; květenství dlouhé 2 - 20cm, větve vločkovité, zákrov délky 1,5
- 2mm, šířky 1 - 1,5mm, květy velikosti 2 - 3mm, odstíny žluté (i bílé), holé

https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum corymbosum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_corymbosum_var._divaricatum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_corymbosum_var._erectum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_divergens
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_subsp._salinum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_subsp._salinum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_var._corymbosum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_var._divaricatum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_var._durum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_effusum_var._durum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriogonum_salinum
https://www.rostliny.net/celed/Polygonaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=202
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=271
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=219
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=265
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=223
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=325


- var. orbiculatum/subsp. orbiculatum - Arizona, Kolorado, Utah; keř; výška 0,3 - 1,5m, šířka 0,5 -
1,5m; listy vejčité až téměř okrouhlé, dlouhé 1 - 3,5cm, široké 1 - 3,5cm, obě strany vločkovité nebo
plstnaté, horní strana vločkovitá, řapíky dlouhé 0,5 - 1,5cm; květenství kompaktní, zploštělé, dlouhé
3 - 10cm, větve hustě plstnaté, zákrov délky 2 - 3,5mm, šířky 1,5 - 2,5mm, květy velké 2,5 - 3mm,
bílé, holé

- var. revealianum/E. revealianum - Utah; polokeř; výška 30 - 60cm, šířka 20 - 70cm; listy kopinaté
až obkopinaté, dlouhé 2 - 4,5cm, široké 0,3 - 1cm, spodní strana hustě bíle plstnatá, horní méně,
nazelenalá, zákrov délky 1,5 - 3,5mm, šířky 1 - 2mm, květy velikosti 2 - 3,5mm, bílé nebo béžové,
holé

- var. velutinum - Arizona, Nové Mexiko, Texas, Utah, Kolorado; keře; výška 0,5 - 1m, šířka 0,8 -
2m; listy elipticky podlouhlé až podlouhlé či vejčité (i srdčité), dlouhé 1,5 - 3,5cm, široké 1 - 3,5cm,
spodní strana hustě bíle plstnatá, horní hustě bílá až hnědožlutě vlnatá nebo vločkovitá, řapíky
dlouhé 0,5 - 1,5cm; květenství otevřené, dlouhé 3 - 10cm, větve hustě plstnaté, zákrov délky 2 -
3,5mm, šířky 1,5 - 2,5mm, květy 2 - 3mm, bílé, béžové a holé

Vyhovuje mu chudá písčitá dobře propustná půda a plné slunce.

Množí se semeny nebo řízky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

